Дело № 1-319/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 12 сентября 2018 года

Судья Колпинского районного суда г. Санкт-Петербурга Пожарская Е.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника Санкт-Петербургского транспортного прокурора Ленив Е.А.

подсудимого ФИО1

защитника Войтович В.Ю., представившей удостоверение № 8304 и ордер № 31 от 01.08.2018 года

при секретаре Баденко А.С.

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194; ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194; ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194; ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194; ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пособничество в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, совершенном в особо крупном размере, заранее обещав скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, а именно: 

имея умысел на совершение преступления в сфере экономической деятельности, рассчитывая на получение материальной выгоды, из корыстных побуждений, не позднее 18.08.2016 года, находясь на территории г. Санкт-Петербурга принял предложение неустановленного лица, на оказание последнему содействия в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в особо крупном размере, путем подмены, после пересечения границы, дорогостоящих товаров народного потребления прибывающих на таможенную территорию Таможенного союза из Эстонской Республики на товар - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», подлежащего указанию в декларации на товары, являвшегося основой для расчета сумм подлежащих уплате таможенных платежей, взымаемых с организаций. 

Во исполнение преступного умысла неустановленное лицо, на территории Эстонской Республики, согласно полученным заказам, помещало в автомашины дорогостоящие товары народного потребления, передавало водителям необходимые комплекты документов, сообщало ему (ФИО1) о дате прибытия данной автомашины на таможенную территорию Таможенного союза - территорию Российской Федерации, регистрационные номерные знаки автомашины и данные водителя, в том числе и номер используемого последним мобильного телефона. Получив данную информацию, он (ФИО1) продолжая исполнение преступного умысла, контролируя действия водителя посредством мобильной связи, обеспечивал прибытие данной автомашины в заранее подысканное место в Санкт-Петербурге, где им (ФИО1) осуществлялась подмена прибывшего товара на товар - «доломит с усиленной кристаллической решеткой». Далее, дорогостоящие товары народного потребления отправлялись, по указанию неустановленного лица, фактическим приобретателям товара, а автомашина с товаром - «доломит с усиленной кристаллической решеткой» направлялась на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни (Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д. 10, лит. М), где товар помещался на склад временного хранения для придания вида надлежащего таможенного оформления в дальнейшем. 

Так, неустановленное лицо, не позднее 22 часов 40 минут 18.08.2016 года на территории Эстонской Республики поместило в автомашину с регистрационным номерным знаком ** принадлежащую перевозчику «ORBITA GROUP OU» («ОРБИТА ГРУП», ОЮ, Эстонская Республика), под управлением лица, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, выполнявшего конкретные указания неустановленного лица в соответствии со своими профессиональными навыками, товар: «свитера», «куртки», «женские сумки», «платье», «пуловер», «меховое пальто», «пальто», «блузки», «костюмы», «юбки», «обувь», «вешалки», «бижутерия», «шариковый подшипник», общей таможенной стоимостью 29 696 299 рублей 26 копеек, передав лицу, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, необходимые комплекты документов, о чем заранее, посредством мобильной связи уведомило его (ФИО1), сообщив данные автомашины, и номер мобильного телефона водителя. После чего он (ФИО1), реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступления, 19.08.2016 года, убедившись что автомашина с регистрационным номерным знаком ** пересекла границу Таможенного союза, въехав через таможенный пост МАПП Ивангород Кингисеппской таможни, открыв таможенную процедуру «таможенный транзит» с указанием места доставки- Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни, обеспечил прибытие данной автомашины в заранее подысканное место – склад, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Волго-Донской пр., д. 4, контролируя действия водителя посредством мобильной связи. 

Продолжая реализацию преступного умысла, в период с 00 часов 03 минут 19.08.2016 года до 09 часов 37 минут 22.08.2016 года, он (ФИО1), находясь на складе, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Волго-Донской пр., д. 4 выгрузил из автомашины с регистрационным номерным знаком ** товар: «свитера», «куртки», «женские сумки», «платье», «пуловер», «меховое пальто», «пальто», «блузки», «костюмы», «юбки», «обувь», «вешалки», «бижутерия», « шариковый подшипник», общей таможенной стоимостью 29696299 рублей 26 копеек, отправив, по указанию неустановленного лица, его фактическим приобретателям и поместил в указанную автомашину заранее приобретенный при неустановленных обстоятельствах, товар прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 13650 кг, обеспечив при этом визуальную сохранность средств идентификации в виде пломбы. После этого, автомашина с регистрационным номерным знаком ** принадлежащая перевозчику «ORBITA GROUP OU» («ОРБИТА ГРУП», ОЮ, Эстонская Республика), с товаром – прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 13650 кг, под управлением лица, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, проследовала на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни (Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д. 10, лит. М), где товар прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 13650 кг, был помещен на склад временного хранения ООО «РОСТЭК-НЕВА». Для закрытия таможенной процедуры «таможенный транзит» 22.08.2016 года в 09 часов 37 минут лицом, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни был представлены: комплект товаросопроводительных документов, полученных от неустановленного лица, находящиеся в сейф-пакете: СМR №1034158 от 16.08.2016, инвойс №СН1-16R6/5 от 16.08.2016, упаковочный лист №СН1-16R6/5 от 16.08.2016, свидетельство о допущении транспортного средства международной перевозке к перевозке товаров под таможенными пломбами и печатями TIR0002154 от 24.09.2015 года, СМR №1034159 от 16.08.2016, инвойс №СН1-16R6/6 от 16.08.2016, упаковочный лист №СН1-16R6/6 от 16.08.2016; СМR №1034160 от 16.08.2016, инвойс №СН1-16R6/7 от 16.08.2016, упаковочный лист №СН1-16R6/7 от 16.08.2016; СМR №1034157 от 16.08.2016, инвойс №СН1-16R6/4 от 16.08.2016, упаковочный лист № СН1-16R6/4 от 16.08.2016, а так же транзитные декларации №10218030/190816/0020419 от 19.08.2016, №10218030/190816/0020418 от 19.08.2016, №10218030/190816/0020416 от 19.08.2016, №10218030/190816/0020415 от 19.08.2016. В дальнейшем, 14 ноября 2016 года, таможенное оформление товара прикрытия – «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 13 650 кг было осуществлено по поданной таможенным представителем ООО «Стар Групп» ДТ № 10210200/141116/0016848, выпуск которой осуществлен в соответствии с избранной и заявленной таможенной процедурой. Однако, товар прикрытия «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 13650 кг забран со склада временного хранения не был. 

Сумма неуплаченных и не поступивших в бюджет Российской Федерации таможенных платежей, по товарам, ввезенным 19.08.2016 года на автомашине с регистрационным номерным знаком ** товар: «свитера», «куртки», «женские сумки», «платье», «пуловер», «меховое пальто», «пальто», «блузки», «костюмы», «юбки», «обувь», «вешалки», «бижутерия», «шариковый подшипник», общей таможенной стоимостью 29696299 рублей 26 копеек, (согласно заключению специалиста от 08.11.2017 года) составляет 9000980 рублей 90 копеек, то есть в особо крупном размере. 

Таким образом, он (ФИО1) оказал пособничество неустановленному лицу в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, на общую сумму 9000980 рублей 90 копеек, то есть в особо крупном размере;

он же, совершил пособничество в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, совершенном в особо крупном размере, заранее обещав скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, а именно: 

имея умысел на совершение преступления в сфере экономической деятельности, рассчитывая на получение материальной выгоды, из корыстных побуждений, не позднее 31.08.2016 года, находясь на территории Санкт-Петербурга он, принял предложение неустановленного лица, на оказание последнему содействия в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в особо крупном размере, путем подмены, после пересечения границы, дорогостоящих товаров народного потребления прибывающих на таможенную территорию Таможенного союза из Эстонской Республики на товар - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», подлежащего указанию в декларации на товары, являвшегося основой для расчета сумм подлежащих уплате таможенных платежей, взымаемых с организаций. 

Во исполнение преступного умысла неустановленное лицо, на территории Эстонской Республики, согласно полученным заказам, помещало в автомашины дорогостоящие товары народного потребления, передавало водителям необходимые комплекты документов, сообщало ему (ФИО1) о дате прибытия данной автомашины на таможенную Таможенного союза - территорию Российской Федерации, регистрационные номерные знаки автомашины и данные водителя, в том числе и номер используемого последним мобильного телефона. Получив данную информацию, он (ФИО1) продолжая исполнение преступного умысла, контролируя действия водителя посредством мобильной связи, обеспечивал прибытие данной автомашины в заранее подысканное место в Санкт-Петербурге, где им (ФИО1) осуществлялась подмена прибывшего товара на товар - «доломит с усиленной кристаллической решеткой». Далее, дорогостоящие товары народного потребления отправлялись, по указанию неустановленного лица, фактическим приобретателям товара, а автомашина с товаром - «доломит с усиленной кристаллической решеткой» направлялась на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни (Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д. 10, лит. М), где товар помещался на склад временного хранения для придания вида надлежащего таможенного оформления в дальнейшем. 

Так, неустановленное лицо, не позднее 23 часов 45 минут 31.08.2016 года на территории Эстонской Республики поместило в автомашину с регистрационным номерным знаком **, принадлежащую перевозчику «SAKSEN ОU» («САКСЕН», ОЮ, Эстонская Республика), под управлением лица, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, выполнявшего конкретные указания неустановленного лица в соответствии со своими профессиональными навыками, товар: «подвески», «ночные сорочки», «пальто», «меховая куртка», «меховое пальто», «рюкзак», «сумки», «берет», «берет из кожи» «штаны мужские», «футболки», «джинсы», «свитер», «спортивная обувь», «вязанная одежда», «короткая верхняя одежда», «длинная верхняя одежда», «кожаная верхняя одежда», «сумка на колесиках», «обувь», «жилетка», «брюки», «мужские сорочки с длинным рукавом», «куртки», «платье», «комплект пакетов для покупок», «конверты», «складные коробки», «клейкая лента», общей таможенной стоимостью 29671838 рублей 81 копейка, передав лицу, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, необходимые комплекты документов, о чем заранее, посредством мобильной связи уведомило его (ФИО1), сообщив данные автомашины, и номер мобильного телефона водителя. После чего он (ФИО1), реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступления, 01.09.2016 года, убедившись что автомашина с регистрационным номерным знаком **, пересекла границу Таможенного союза, въехав через таможенный пост МАПП Ивангород Кингисеппской таможни, открыв таможенную процедуру «таможенный транзит» с указанием места доставки - Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни, обеспечил прибытие данной автомашины в заранее подысканное место – склад, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Волго-Донской пр., д. 4, контролируя действия водителя посредством мобильной связи. 

Продолжая реализацию преступного умысла, в период с 00 часов 00 минут 01.09.2016 до 09 часов 59 минут 02.09.2016, он (ФИО1), находясь на складе, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Волго-Донской пр., д.4 выгрузил из автомашины с регистрационным номерным знаком **, товар: подвески», «ночные сорочки», «пальто», «меховая куртка», «меховое пальто», «рюкзак», «сумки», «берет», «берет из кожи» «штаны мужские», «футболки», «джинсы», «свитер», «спортивная обувь», «вязанная одежда», «короткая верхняя одежда», «длинная верхняя одежда», «кожаная верхняя одежда», «сумка на колесиках», «обувь», «жилетка», «брюки», «мужские сорочки с длинным рукавом», «куртки», «платье», «комплект пакетов для покупок», «конверты», «складные коробки», «клейкая лента», общей таможенной стоимостью 29671838 рублей 81 копейка, отправив, по указанию неустановленного лица, его фактическим приобретателям и поместил в указанную автомашину заранее приобретенный при неустановленных обстоятельствах, товар прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 13650 кг, обеспечив при этом визуальную сохранность средств идентификации в виде пломбы. После этого, автомашина с регистрационным номерным знаком **, принадлежащая перевозчику «SAKSEN ОU» («САКСЕН», ОЮ, Эстонская Республика), с товаром – прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 13650 кг под управлением лица, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, проследовала на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни (Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д. 10, лит. М), где товар прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 13650 кг был помещен на склад временного хранения ООО «РОСТЭК-НЕВА». Для закрытия таможенной процедуры «таможенный транзит» 02.09.2016 года в 09 часов 59 минуты лицом, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни был представлены: комплект товаросопроводительных документов, полученных от неустановленного лица, находящиеся в сейф-пакете: СМR №1032961 от 30.08.2016, упаковочный лист 4D от 22.08.2016, свидетельства о допущении транспортного средства международной перевозке к перевозке товаров под таможенными пломбами и печатями TIR0002578 от 29.08.2016, инвойс 4D от 22.08.2016; СМR №1032960 от 30.08.2016, упаковочный лист 3D от 22.08.2016, инвойс 3D от 22.08.2016; СМR №1032959 от 30.08.2016, упаковочный лист 2D от 22.08.2016, инвойс 2D от 22.08.2016, СМR №1032958 от 30.08.2016, упаковочный лист 1D от 22.08.2016, инвойс 1D от 22.08.2016, а так же транзитные декларации №10218030/010916/0021665 от 01.09.2016, №10218030/010916/0021664 от 01.09.2016, №10218030/010916/0021663 от 01.09.2016, №10218030/010916/0021660 от 01.09.2016. В дальнейшем таможенное оформление товара прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 13650 кг, произведено не было. 

Сумма неуплаченных и не поступивших в бюджет Российской Федерации таможенных платежей, по товарам, ввезенным 01.09.2016 года на автомашине с регистрационным номерным знаком 101BFG/772YHF: подвески», «ночные сорочки», «пальто», «меховая куртка», «меховое пальто», «рюкзак», «сумки», «берет», «берет из кожи» «штаны мужские», «футболки», «джинсы», «свитер», «спортивная обувь», «вязанная одежда», «короткая верхняя одежда», «длинная верхняя одежда», «кожаная верхняя одежда», «сумка на колесиках», «обувь», «жилетка», «брюки», «мужские сорочки с длинным рукавом», «куртки», «платье», «комплект пакетов для покупок», «конверты», «складные коробки», «клейкая лента», общей таможенной стоимостью 29671838 рублей 81 копейка (согласно заключению специалиста от 25.05.2018 года) составляет 10742623 рубля 10 копеек, то есть в особо крупном размере. 

Таким образом, он (ФИО1) оказал пособничество неустановленному лицу в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, на общую сумму 10742623 рубля 10 копеек в особо крупном размере;

он же, совершил пособничество в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, совершенном в особо крупном размере, заранее обещав скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, а именно: 

имея умысел на совершение преступления в сфере экономической деятельности, рассчитывая на получение материальной выгоды, из корыстных побуждений, не позднее 01.09.2016 года, находясь на территории Санкт-Петербурга, принял предложение неустановленного лица, на оказание последнему содействия в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в особо крупном размере, путем подмены, после пересечения границы, дорогостоящих товаров народного потребления прибывающих на таможенную территорию Таможенного союза из Эстонской Республики на товар - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», подлежащего указанию в декларации на товары, являвшегося основой для расчета сумм подлежащих уплате таможенных платежей, взымаемых с организаций. 

Во исполнение преступного умысла неустановленное лицо, на территории Эстонской Республики, согласно полученным заказам, помещало в автомашины дорогостоящие товары народного потребления, передавало водителям необходимые комплекты документов, сообщало ему (ФИО1) о дате прибытия данной автомашины на таможенную Таможенного союза - территорию Российской Федерации, регистрационные номерные знаки автомашины и данные водителя, в том числе и номер используемого последним мобильного телефона. Получив данную информацию, он (ФИО1) продолжая исполнение преступного умысла, контролируя действия водителя посредством мобильной связи, обеспечивал прибытие данной автомашины в заранее подысканное место в Санкт-Петербурге, где им (ФИО1) осуществлялась подмена прибывшего товара на товар - «доломит с усиленной кристаллической решеткой». Далее, дорогостоящие товары народного потребления отправлялись, по указанию неустановленного лица, фактическим приобретателям товара, а автомашина с товаром - «доломит с усиленной кристаллической решеткой» направлялась на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни (Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д. 10, лит. М), где товар помещался на склад временного хранения для придания вида надлежащего таможенного оформления в дальнейшем. 

Так, неустановленное лицо, не позднее 17 часов 22 минут 01.09.2016 года на территории Эстонской Республики поместило в автомашину с регистрационным номерным знаком **, принадлежащую перевозчику «GALLION&CO ОU» («ГАЛЛИОН &КО», ОЮ, Эстонская Республика), под управлением лица, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, выполнявшего конкретные указания неустановленного лица в соответствии со своими профессиональными навыками, товар: «бижутерия», «ткань», «ткань шерстяная», «джинсы», «свитер», «хлопчатобумажная толстовка», «кардиган», «футболка», «пуховик», «комплект шапка+шарф», «пальто», «блузки», «брюки», «рубашки», «шорты», «нижнее белье», «куртки», «юбки», «меховое пальто», «компьютерные аксессуары», «обувь», «пуловеры», общей таможенной стоимостью 22554295 рублей 63 копейки, передав лицу, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, необходимые комплекты документов, о чем заранее, посредством мобильной связи уведомило его (ФИО1), сообщив данные автомашины, и номер мобильного телефона водителя. После чего он (ФИО1), реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступления, 01.09.2016 года, убедившись что автомашина с регистрационным номерным знаком **, пересекла границу Таможенного союза, въехав через таможенный пост МАПП Ивангород Кингисеппской таможни, открыв таможенную процедуру «таможенный транзит» с указанием места доставки - Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни, обеспечил прибытие данной автомашины в заранее подысканное место – склад, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Волго-Донской пр., д. 4, контролируя действия водителя посредством мобильной связи. 

Продолжая реализацию преступного умысла, в период с 19 часов 16 минут 01.09.2016 года до 09 часов 02 минут 05.09.2016 года, он (ФИО1), находясь на складе, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Волго-Донской пр., д. 4 выгрузил из автомашины с регистрационным номерным знаком **, товар: «бижутерия», «ткань», «ткань шерстяная», «джинсы», «свитер», «хлопчатобумажная толстовка», «кардиган», «футболка», «пуховик», «комплект шапка+шарф», «пальто», «блузки», «брюки», «рубашки», «шорты», «нижнее белье», «куртки», «юбки», «меховое пальто», «компьютерные аксессуары», «обувь», «пуловеры», общей таможенной стоимостью 22554295 рублей 63 копейки, отправив, по указанию неустановленного лица, его фактическим приобретателям и поместил в указанную автомашину заранее приобретенный при неустановленных обстоятельствах, товар прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 15750 кг, обеспечив при этом визуальную сохранность средств идентификации в виде пломбы. После этого, автомашина с регистрационным номерным знаком **, принадлежащая перевозчику «GALLION&CO ОU» («ГАЛЛИОН &КО», ОЮ, Эстонская Республика), с товаром – прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 15750 кг под управлением лица, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, проследовала на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни (Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д. 10, лит. М), где товар прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 15750 кг был помещен на склад временного хранения ООО «РОСТЭК-НЕВА». Для закрытия таможенной процедуры «таможенный транзит» 05.09.2016 года в 09 часов 02 минуты лицом, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни был представлены: комплект товаросопроводительных документов, полученных от неустановленного лица, находящиеся в сейф-пакете: СМR №1032965 от 31.08.2016, упаковочный лист 8D от 22.08.2016, свидетельства о допущении транспортного средства международной перевозке к перевозке товаров под таможенными пломбами и печатями TIR0005365 от 29.10.2015, TIR0005366 от 29.10.2015, инвойс 8D от 22.08.2016; СМR №1032964 от 31.08.2016, упаковочный лист 7D от 22.08.2016, инвойс 7D от 22.08.2016; СМR №1032963 от 31.08.2016, упаковочный лист 6D от 22.08.2016, инвойс 6D от 22.08.2016, СМR №1032962 от 31.08.2016, упаковочный лист 5D от 22.08.2016, инвойс 5D от 22.08.2016, а так же транзитные декларации №10218030/010916/0021726 от 01.09.2016, №10218030/010916/0021727 от 01.09.2016, №10218030/010916/0021728 от 01.09.2016, №10218030/010916/0021729 от 01.09.2016. В дальнейшем таможенное оформление товара прикрытия - «доломит с усиленной кристаллической решеткой», общей массой 15750 кг, произведено не было. 

Сумма неуплаченных и не поступивших в бюджет Российской Федерации таможенных платежей, по товарам, ввезенным 01.09.2016 года на автомашине с регистрационным номерным знаком ** «бижутерия», «ткань», «ткань шерстяная», «джинсы», «свитер», «хлопчатобумажная толстовка», «кардиган», «футболка», «пуховик», «комплект шапка+шарф», «пальто», «блузки», «брюки», «рубашки», «шорты», «нижнее белье», «куртки», «юбки», «меховое пальто», «компьютерные аксессуары», «обувь», «пуловеры», общей таможенной стоимостью 22554295 рублей 63 копейки, (согласно заключениям специалиста от 05.10.2017 года) составляет 9378229 рублей 27 копеек, то есть в особо крупном размере. 

Таким образом, он (ФИО1) оказал пособничество неустановленному лицу в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, на общую сумму 9378229 рублей 27 копеек в особо крупном размере;

он же (ФИО1), совершил пособничество в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, совершенном в особо крупном размере, заранее обещав скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, а именно: 

имея умысел на совершение преступления в сфере экономической деятельности, рассчитывая на получение материальной выгоды, из корыстных побуждений, не позднее 23.09.2016 года, находясь на территории Санкт-Петербурга, принял предложение неустановленного лица, на оказание последнему содействия в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в особо крупном размере, путем подмены, после пересечения границы, дорогостоящих товаров народного потребления прибывающих на таможенную территорию Таможенного союза из Эстонской Республики на товар - «соль муравьиной кислоты», подлежащего указанию в декларации на товары, являвшегося основой для расчета сумм подлежащих уплате таможенных платежей, взымаемых с организаций. 

Во исполнение преступного умысла неустановленное лицо, на территории Эстонской Республики, согласно полученным заказам, помещало в автомашины дорогостоящие товары народного потребления, передавало водителям необходимые комплекты документов, сообщало ему (ФИО1) о дате прибытия данной автомашины на таможенную Таможенного союза - территорию Российской Федерации, регистрационные номерные знаки автомашины и данные водителя, в том числе и номер используемого последним мобильного телефона. Получив данную информацию, он (ФИО1) продолжая исполнение преступного умысла, контролируя действия водителя посредством мобильной связи, обеспечивал прибытие данной автомашины в заранее подысканное место в Санкт-Петербурге, где им (ФИО1) осуществлялась подмена прибывшего товара на товар - «соль муравьиной кислоты». Далее, дорогостоящие товары народного потребления отправлялись, по указанию неустановленного лица, фактическим приобретателям товара, а автомашина с товаром - «соль муравьиной кислоты» направлялась на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни (Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д. 10, лит. М), где товар помещался на склад временного хранения для придания вида надлежащего таможенного оформления в дальнейшем. 

Так, неустановленное лицо, не позднее 22 часов 02 минут 23.09.2016 года на территории Эстонской Республики поместило в автомашину с регистрационным номерным знаком ** принадлежащую перевозчику «ORBITA GROUP OU» («ОРБИТА ГРУП», ОЮ, Эстонская Республика), под управлением лица, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, выполнявшего конкретные указания неустановленного лица в соответствии со своими профессиональными навыками, товар: «меховое пальто», «пальто», «свитер», «автозапчасти» «обувь», «пижама», «сумка», «подшипник», «одежда из кожи», «игрушки», «джинсы», «одежда детская», «бижутерия», «аксессуары и приборы для красоты», общей таможенной стоимостью не менее 27513279, 11 рублей, передав лицу, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, необходимые комплекты документов, о чем заранее, посредством мобильной связи уведомило его (ФИО1), сообщив данные автомашины, и номер мобильного телефона водителя. После чего он (ФИО1), реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступления, 24.09.2016 года, убедившись что автомашина с регистрационным номерным знаком ** пересекла границу Таможенного союза, въехав через таможенный пост МАПП Ивангород Кингисеппской таможни, открыв таможенную процедуру «таможенный транзит» с указанием места доставки - Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни, обеспечил прибытие данной автомашины в заранее подысканное место – склад, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Волго-Донской пр., д. 4, контролируя действия водителя посредством мобильной связи. 

Продолжая реализацию преступного умысла, 24.09.2016 года, в период до 23 часов 48 минут, он (ФИО1), находясь на складе, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Волго-Донской пр., д.4 выгрузил из автомашины с регистрационным номерным знаком ** товар: «меховое пальто», «пальто», «свитер», «автозапчасти» «обувь», «пижама», «сумка», «подшипник», «одежда из кожи», «игрушки», «джинсы», «одежда детская», «бижутерия», «аксессуары и приборы для красоты», общей таможенной стоимостью не менее 27513276 рублей 11 копеек, отправив, по указанию неустановленного лица, его фактическим приобретателям и поместил в указанную автомашину заранее приобретенный при неустановленных обстоятельствах, товар прикрытия - «соль муравьиной кислоты», общей массой 17000 кг, обеспечив при этом визуальную сохранность средств идентификации в виде пломбы. После этого, автомашина с регистрационным номерным знаком ** принадлежащая перевозчику «ORBITA GROUP OU» («ОРБИТА ГРУП», ОЮ, Эстонская Республика), с товаром прикрытия - «соль муравьиной кислоты», общей массой 17000 кг под управлением лица, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, проследовала на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни (Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д. 10, лит. М), где товар прикрытия - «соль муравьиной кислоты», общей массой 17000 кг был помещен на склад временного хранения ООО «РОСТЭК-НЕВА». Для закрытия таможенной процедуры «таможенный транзит» 26.09.2016 года в 09 часов 25 минут лицом, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни был представлены: комплект товаросопроводительных документов, полученных от неустановленного лица, находящиеся в сейф-пакете: CMR №10726986 от 21.09.2016, упаковочный лист №SG-6 от 12.09.2016, свидетельство о допущении транспортного средства к перевозке товаров TIR0002027 от 24.08.2016, инвойс №SG-6 от 12.09.2016; CMR №10726987 от 21.09.2016, упаковочный лист №SG-7 от 12.09.2016, инвойс №SG-7 от 12.09.2016; CMR №10726988 от 21.09.2016, упаковочный лист №SG-8 от 12.09.2016, инвойс №SG-8 от 12.09.2016, CMR №10726989 от 21.09.2016, упаковочный лист №SG-9 от 12.09.2016, инвойс №SG-9 от 12.09.2016, CMR №10726985 от 21.09.2016, упаковочный лист №SG-5 от 12.09.2016, инвойс №SG-5 от 12.09.2016, а так же транзитные декларации №10218030/240916/0023595 от 24.09.2016, №10218030/240916/0023596 от 24.09.2016, №10218030/240916/0023597 от 24.09.2016, №10218030/240916/0023598 от 24.09.2016, №10218030/240916/0023594 от 24.09.2016. В дальнейшем таможенное оформление товара прикрытия - «соль муравьиной кислоты», общей массой 17000 кг, произведено не было. 

Сумма неуплаченных и не поступивших в бюджет Российской Федерации таможенных платежей, по товарам, ввезенным 24.09.2016 года на автомашине с регистрационным номерным знаком **: «меховое пальто», «пальто», «свитер», «автозапчасти» «обувь», «пижама», «сумка», «подшипник», «одежда из кожи», «игрушки», «джинсы», «одежда детская», «бижутерия», «аксессуары и приборы для красоты», общей таможенной стоимостью не менее 27513276 рублей 11 копеек (согласно заключениям специалиста от 01.08.2017 года и 03.11.2017 года) составляет 9266067 рублей 92 копейки, то есть в особо крупном размере. 

Таким образом, он (ФИО1) оказал пособничество неустановленному лицу в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, на общую сумму 9266067 рублей 92 копейки, в особо крупном размере;

он же, совершил пособничество в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, совершенном в особо крупном размере, заранее обещав скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, а именно: 

имея умысел на совершение преступления в сфере экономической деятельности, рассчитывая на получение материальной выгоды, из корыстных побуждений, не позднее 25.09.2016 года, находясь на территории Санкт-Петербурга, принял предложение неустановленного лица, на оказание последнему содействия в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в особо крупном размере, путем подмены, после пересечения границы, дорогостоящих товаров народного потребления прибывающих на таможенную территорию Таможенного союза из Эстонской Республики на товар - «соль муравьиной кислоты», подлежащего указанию в декларации на товары, являвшегося основой для расчета сумм подлежащих уплате таможенных платежей, взымаемых с организаций. 

Во исполнение преступного умысла неустановленное лицо, на территории Эстонской Республики, согласно полученным заказам, помещало в автомашины дорогостоящие товары народного потребления, передавало водителям необходимые комплекты документов, сообщало ему (ФИО1) о дате прибытия данной автомашины на таможенную территорию Таможенного союза - территорию Российской Федерации, регистрационные номерные знаки автомашины и данные водителя, в том числе и номер используемого последним мобильного телефона. Получив данную информацию, он (ФИО1) продолжая исполнение преступного умысла, контролируя действия водителя посредством мобильной связи, обеспечивал прибытие данной автомашины в заранее подысканное место в Санкт-Петербурге, где им (ФИО1) осуществлялась подмена прибывшего товара на товар - «соль муравьиной кислоты». Далее, дорогостоящие товары народного потребления отправлялись, по указанию неустановленного лица, фактическим приобретателям товара, а автомашина с товаром - «соль муравьиной кислоты» направлялась на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни (Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д. 10, лит. М), где товар помещался на склад временного хранения для придания вида надлежащего таможенного оформления в дальнейшем. 

Так, неустановленное лицо, не позднее 01 часа 26 минут 25.09.2016 года на территории Эстонской Республики поместило в автомашину с регистрационным номерным знаком ** принадлежащую перевозчику «ORBITA GROUP OU» («ОРБИТА ГРУП», ОЮ, Эстонская Республика), под управлением лица, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, выполнявшего конкретные указания неустановленного лица в соответствии со своими профессиональными навыками, товар: «меховое пальто», «сумка», «свитера», «автозапчасти», «обувь», «пижама», «куртки из смешанного материала», «рукавицы», «блузка женская», «платье», «боди», «шапка», «куртка», «комплект: шапка +шарф», «блузка», «жилетка», «туника», «блуза женская», «пальто», общей таможенной стоимостью 33596812 рублей 82 копейки, передав лицу, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, необходимые комплекты документов, о чем заранее, посредством мобильной связи уведомило его (ФИО1), сообщив данные автомашины, и номер мобильного телефона водителя. После чего он (ФИО1), реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступления, 25.09.2016 года, убедившись что автомашина с регистрационным номерным знаком ** пересекла границу Таможенного союза, въехав через таможенный пост МАПП Ивангород Кингисеппской таможни, открыв таможенную процедуру «таможенный транзит» с указанием места доставки- Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни, обеспечил прибытие данной автомашины в заранее подысканное место – склад, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, Волго-Донской пр., д. 4, контролируя действия водителя посредством мобильной связи. 

Продолжая реализацию преступного умысла, 25.09.2016 года, в период до 20 часов 03 минут, он (ФИО1), находясь на складе, расположенном по адресу: Санкт-Петербург, Волго-Донской пр., д. 4, выгрузил из автомашины с регистрационным номерным знаком ** товар: «меховое пальто», «сумка», «свитера», «автозапчасти», «обувь», «пижама», «куртки из смешанного материала», «рукавицы», «блузка женская», «платье», «боди», «шапка», «куртка», «комплект: шапка +шарф», «блузка», «жилетка», «туника», «блуза женская» «пальто», общей таможенной стоимостью 33596812,82 рубля, отправив, по указанию неустановленного лица, его фактическим приобретателям и поместил в указанную автомашину заранее приобретенный при неустановленных обстоятельствах, товар прикрытия - «соль муравьиной кислоты», общей массой 14000 кг, обеспечив при этом визуальную сохранность средств идентификации в виде пломбы. После этого, автомашина с регистрационным номерным знаком ** принадлежащая перевозчику «ORBITA GROUP OU» («ОРБИТА ГРУП», ОЮ, Эстонская Республика), с товаром – прикрытия - «соль муравьиной кислоты», общей массой 14000 кг под управлением лица, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, проследовала на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни (Санкт-Петербург, 

<

...> на Металлострой, д. 10, лит. М), где товар прикрытия - «соль муравьиной кислоты», общей массой 14000 кг был помещен на склад временного хранения ООО «РОСТЭК-НЕВА». Для закрытия таможенной процедуры «таможенный транзит» 26.09.2016 года в 09 часов 18 минут лицом, причастность которого к совершению преступления в настоящее время не установлена, на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни был представлены: комплект товаросопроводительных документов, полученных от неустановленного лица, находящиеся в сейф-пакете: CMR №10726981 от 16.09.2016, упаковочный лист №SG-1 от 05.09.2016, свидетельство о допущении транспортного средства к перевозке товаров TIR0002578 от 29.08.2016, инвойс №SG-1 от 05.09.2016, CMR №10726982 от 16.09.2016, упаковочный лист №SG-2 от 05.09.2016, свидетельство о допущении транспортного средства к перевозке товаров TIR0002578 от 22.08.2016, инвойс №SG-2 от 05.09.2016, CMR №10726983 от 16.09.2016, упаковочный лист №SG-3 от 05.09.2016, инвойс №SG-3 от 05.09.2016; CMR №10726984 от 16.09.2016, упаковочный лист №SG-4 от 05.09.2016, инвойс №SG-4 от 05.09.2016, а так же транзитные декларации №10218030/250916/0023723 от 25.09.2016, №10218030/250916/0023724 от 25.09.2016, №10218030/250916/0023725 от 25.09.2016, №10218030/250916/0023726 от 25.09.2016. В дальнейшем таможенное оформление товара прикрытия - «соль муравьиной кислоты», общей массой 14000 кг, произведено не было. 

Сумма неуплаченных и не поступивших в бюджет Российской Федерации таможенных платежей, по товарам, ввезенным 25.09.2016 года на автомашине с регистрационным номерным знаком **: «меховое пальто», «сумка», «свитера», «автозапчасти», «обувь», «пижама», «куртки из смешанного материала», «рукавицы», «блузка женская», «платье», «боди», «шапка», «куртка», «комплект: шапка +шарф», «блузка», «жилетка», «туника», «блуза женская» «пальто», общей таможенной стоимостью 33596812 рублей 82 копейки (согласно заключениям специалиста от 01.08.2017 года и 03.11.2017 года) составляет 10981262 рубля 37 копеек, то есть в особо крупном размере. 

Таким образом, он (ФИО1) оказал пособничество неустановленному лицу в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, на общую сумму 10981262 рубля 37 копеек, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО1 виновным признал себя полностью.

На основании ст. 314 УПК РФ судом применен особый порядок принятия судебного решения, поскольку при ознакомлении с материалами дела и после консультации с защитником обвиняемый ФИО1 добровольно заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, сознает последствия принятия решения.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 подтвердил вышеуказанные обстоятельства и поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель и защитник не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 по фактам совершения преступлений 18.08.2016 - 22.08.2016 года, 31.08.2016 - 02.09.2016 года, 01.09.2016 года - 05.09.2016 года, 23.09.2016 - 24.09.2016 года, 25.09.2016 - 26.09.2016 года, каждые, суд квалифицирует по ст. 33 ч. 5, 194 ч. 2 п. «г» УК РФ, так как он совершил пособничество в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, совершенном в особо крупном размере, заранее обещав скрыть следы преступления и предметы, добытые преступным путем, а именно: ФИО1 оказал неустановленному следствием лицу содействие в уклонении от уплаты таможенных платежей, взимаемых с организации, в особо крупном размере, путем подмены, после пересечения границы, дорогостоящих товаров народного потребления прибывающих на таможенную территорию Таможенного союза из Эстонской Республики на товар, подлежащего указанию в декларации на товары, являвшегося основой для расчета сумм подлежащих уплате таможенных платежей, взымаемых с организаций. 

При этом, получив информацию о регистрационных номерных знаках автомашины и данных водителя, перевозящих дорогостоящие товары народного потребления прибывающих на таможенную территорию Таможенного союза из Эстонской Республики, в том числе номера используемого последним мобильного телефона, ФИО1 во исполнение преступного умысла, контролировал действия водителя посредством мобильной связи, обеспечивал прибытие данной автомашины в заранее подысканное место в Санкт-Петербурге, где им осуществлялась подмена прибывшего товара, после чего дорогостоящие товары народного потребления отправлялись, по указанию неустановленного лица, фактическим приобретателям товара, а автомашина с подмененным товаром направлялась на Колпинский таможенный пост Санкт-Петербургской таможни.

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Так при назначении наказания суд учитывает характер и конкретные обстоятельства совершенных преступлений, что ФИО1 совершены ряд умышленных преступлений средней тяжести. 

При этом суд учитывает, что ФИО1 ранее не судим, имеет легальный источник доходов, как смягчающие наказание обстоятельства - признание вины и раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела совершенных преступлений, их характер и степень общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с. 6 ст. 15 УК РФ

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, судом не установлено, вследствие чего суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно при назначении наказания в виде лишения свободы по каждому преступлению, но без реальной изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, в виде условного осуждения, не назначая при этом дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи.

Гражданский иск Санкт-Петербургского транспортного прокурора суд полагает необходимым оставить без рассмотрения, однако в соответствии с ч. 2 ст. 309 УПК признает за гражданским истцом право удовлетворения гражданского иска, и полагает необходимым передать вопрос о возмещении гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства, при этом исходит из следующего.

ФИО1 было предъявлено обвинение в совершении преступлений в форме пособничества по семи фактам совершения преступления, однако по ч. 5 ст. 33, 194 ч. 1 УК РФ уголовное преследование в отношении ФИО1 было прекращено в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности, сведений о привлечении к ответственности других лиц, которым своими действиями способствовал ФИО1, суду не представлено. 

Гражданский иск прокурором заявлен без учета этих обстоятельств, вследствие чего по иску требуются дополнительные расчеты, предоставление дополнительных сведений, требующих отложения судебного разбирательства.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194; ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194; ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194; ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194; ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ по факту совершения преступления 18.08.2016 - 22.08.2016 года в виде лишения свободы сроком ОДИН год без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

по ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ по факту совершения преступления 31.08.2016 - 02.09.2016 года, в виде лишения свободы сроком ОДИН год без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

по ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ по факту совершения преступления 01.09.2016 года - 05.09.2016 года, в виде лишения свободы сроком ОДИН год без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; 

по ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ по факту совершения преступления 23.09.2016 – 24.09.2016 года в виде лишения свободы сроком ОДИН год без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью; 

по ч. 5 ст. 33, п. «г» ч. 2 ст. 194 УК РФ по факту совершения преступления 25.09.2016 - 26.09.2016 года в виде лишения свободы сроком ОДИН год без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 69 ч. 2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно к отбытию назначить наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанность один раз в три месяца являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправления осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

документы, полученные с Кингисеппской таможни (т.1 л.д. 91-121, т. 5 л.д.156-178, т. 11 л.д. 57-80, т. 12 л.д. 209-226, т. 14 л.д. 50-69, т. 15 л.д. 20-46, т. 18 л.д. 105-131);

документы, полученные с Колпинского таможенного поста Санкт-Петербургской таможни (т.1 л.д. 61-89, т. 5 л.д.180-203, т. 11 л.д. 81-103, т. 12 л.д.228-242, т. 14 л.д. 71-85, т. 15 л.д. 48-67, т. 18 л.д. 144-159), 

документы, поступившие из налогово-таможенного департамента Эстонской Республики (т.1 л.д. 202-237; т. 5 л.д. 109-151, т. 11 л.д. 104-166, т. 13 л.д. 2-21, л.д. 23-44, т. 14 л.д. 19-36, л.д. 39-48, т. 15 л.д. 74-102, л.д. 104-154, т. 19 л.д. 14-248, т. 20 л.д. 4-33, л.д.34-63);

документы, полученные от ООО «РОСТЭК-Нева» ( в том числе: договора на оказание терминальных услуг, заключенные в Санкт-Петербурге между ООО «Ростэк-Нева» (хранитель) и ООО «СтандартМаркет», ООО «Сектор-В», ООО «УТС», уставы, доверенности, заявки) (т. 2 л.д. 84-154, т. 13 л.д. 103-206);

декларация на товары №1 0210200/141116/0016848 (т. 12 л.д. 143-144); документы полученные из ОП «Ниеншанц»( т. 2 л.д. 156-160); 

протоколы телефонных соединений (т. 7 л.д. 115-120, л.д. 137-139, л.д. 223-228, т. 10 л.д. 233-236), хранить при материалах дела. 

Приговор может быть обжалован (за исключением основания, предусмотренного п.1 ст. 379 УПК РФ) в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий